

Số: 51 - KHPH/TĐTN-BHXH

Cao Bằng, ngày 01 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong đoàn viên, thanh niên năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 696/KH-BCĐ ngày 29/3/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1146/KH-UBND ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền BHXH năm 2021; Kế hoạch số 202-KH/TĐTN-BTG ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trong đoàn viên, thanh niên (ĐVTN) năm 2021; thiết thực tổ chức các hoạt động truyền thông chào mừng Ngày BHYT Việt Nam (01/7), Tỉnh Đoàn Cao Bằng và BHXH tỉnh Cao Bằng phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách về chính sách BHXH, BHYT trong ĐVTN năm 2021 (sau đây viết tắt là cuộc thi) với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến các chính sách về BHXH, BHYT đến lực lượng ĐVTN. Góp phần nâng cao nhận thức cho ĐVTN và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT.

- Phát huy vai trò tiên phong của tổ chức Đoàn các cấp trong công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT, nhất là tuyên truyền, vận động ĐVTN tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh, sinh viên.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, nội dung phù hợp, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút đông đảo ĐVTN, Nhân dân tham gia.

- Phần mềm cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, đảm bảo tối đa an ninh, an toàn thông tin.

#### II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

##### 1. Tên gọi cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong đoàn viên, thanh niên”.

##### 2. Đối tượng tham gia

Đoàn viên, thanh thiếu niên; cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

#### 1. Nội dung thi

Những nội dung cơ bản của Luật BHXH, Luật BHYT và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chính sách BHXH, BHYT, trọng tâm là:

a) Chính sách BHXH tự nguyện:

- Đối tượng, mức đóng, phương thức đóng, thời điểm đóng, nơi đóng, hồ sơ tham gia, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước...

- Quyền lợi, chế độ được hưởng khi tham gia BHXH tự nguyện như: Chế độ hưu trí, chế độ tử tuất...

b) Chính sách BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh, sinh viên:

- Đối tượng tham gia, mức đóng, phương thức đóng, thời điểm đóng, nơi đóng, hồ sơ tham gia, mức giảm trừ khi tham gia BHYT hộ gia đình...

- Giá trị sử dụng của thẻ BHYT, những điểm lưu ý về thẻ BHYT.

- Quyền lợi được hưởng khi đi khám chữa bệnh BHYT.

c) Các tiện ích cơ bản của ứng dụng VssID-BHXH số.

*(Tài liệu Cuộc thi được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn Cao Bằng).*

#### 2. Hình thức, thời gian tổ chức Cuộc thi

a) Hình thức:

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến tại website: <https://thanhnienvoibhxx.tinhdoan.caobang.gov.vn/> và được chia làm 03 vòng thi tuần.

b) Thời gian

- Tuần 1: 12/7 – 18/7/2021

- Tuần 2: 19/7 – 25/7/2021

- Tuần 3: 26/7 – 01/8/2021

c) **Tổng kết và trao giải:** Dự kiến ngày 02/8/2021. Thời gian cụ thể sẽ được thông báo trên Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn Cao Bằng.

**3. Thẻ lệ:** *Có Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm.*

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

a) Giải cá nhân:

Tại mỗi một vòng thi Tuần, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 03 cá nhân có thành tích cao nhất từ cao xuống thấp để trao các giải nhất, nhì, ba. Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần như sau:

- 01 Giải nhất, trị giá 1.500.000 đồng.

- 01 Giải nhì, trị giá 1.000.000 đồng.

- 01 Giải ba, trị giá 500.0000 đồng.

b) Giải tập thể: Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải tập thể trị giá 3.000.000 đồng cho huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc có số lượng thí sinh tham gia dự thi nhiều nhất trong cả 3 vòng thi Tuần.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí khen thưởng do BHXH tỉnh đảm bảo và thực hiện theo quy định của pháp luật và của BHXH Việt Nam.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn**

**a) Giao Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký, kỹ thuật phục vụ cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan.

- Quản lý ngân hàng câu hỏi đảm bảo an toàn, bảo mật. Phối hợp với Viễn thông Cao Bằng xây dựng và hoàn thiện cơ sở kỹ thuật, băng thông cho các thí sinh tham gia Cuộc thi.

- Hàng tuần tổng hợp, công bố danh sách các thí sinh đạt giải theo Thể lệ.

**b) Ban Phong trào, Văn phòng, Ban thanh thiếu niên trường học:** Triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ, đối tượng theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

### **c) Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

- Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi tới các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Vận động đảm bảo 100% đoàn viên, thanh niên của đơn vị tham gia dự thi (trên hệ thống site có phần tự động đếm số lượng dự thi cho các đơn vị).

- Tăng cường triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên các trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn thanh niên quản lý.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên, Nhân dân tại địa phương, đơn vị tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

### **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

#### **a) Giao phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng:**

- Là đơn vị đầu mối phối hợp với các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ liên quan xây dựng và chịu trách nhiệm về tài liệu và hệ thống câu hỏi trắc nghiệm của cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cử cán bộ tham gia hỗ trợ trả lời các ý kiến trao đổi của thí sinh trong thời gian ôn thi.

**b) Phòng Tổ chức cán bộ:** Tham mưu, phối hợp với Ban Tuyên giáo, Tỉnh đoàn Thanh niên thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, kỹ thuật phục vụ Cuộc thi và tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi.

**c) Phòng Kế hoạch – Tài chính:** Tham mưu dự trù, đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi.

**d) Các phòng nghiệp vụ:** Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện các nội dung công việc có liên quan đến tổ chức cuộc thi khi có yêu cầu.

**đ) BHXH các huyện, thành phố:** Phối hợp với các huyện, Thành Đoàn thực hiện tuyên truyền về cuộc thi; hỗ trợ, giải đáp những thắc mắc, các nội dung chưa rõ về chính sách BHXH, BHYT cho ĐVTN và người dân tại địa phương.

Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin liên quan, liên hệ về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, số điện thoại: 02063.852.161 hoặc đồng chí Nông Thị Hồng Hà – Trưởng Ban Tuyên giáo, điện thoại: 0948.179.026, email: tuyengiaocb@gmail.com; liên hệ về BHXH tỉnh qua phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng, số điện thoại: 02063.882.116 hoặc đồng chí Vũ Ngọc Giang – Trưởng phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng, điện thoại: 0914.992166./.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH**



**Nguyễn Tiến Hưng**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Hoàng Hồng Diệu**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy, HỒND; UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh Cao Bằng;
- Các BCM Tỉnh Đoàn;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh; BHXH các huyện, Thành phố;
- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, TG./.



TỈNH ĐOÀN THANH NIÊN -  
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## THẺ LỆ CUỘC THI

(Kèm theo Kế hoạch liên tịch số: 51/KPH/ĐTĐTN-BHXH ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Tỉnh đoàn Thanh niên và BHXH tỉnh Cao Bằng về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách BHXH, BHYT trong đoàn viên thanh niên)

### I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

#### 1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong đoàn viên thanh niên”.

#### 2. Đối tượng tham gia

Đoàn viên, thanh thiếu niên; cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

#### 1. Nội dung thi

Những nội dung cơ bản của Luật BHXH, Luật BHYT và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chính sách BHXH, BHYT, trọng tâm là:

##### a) Chính sách BHXH tự nguyện:

- Đối tượng, mức đóng, phương thức đóng, thời điểm đóng, nơi đóng, hồ sơ tham gia, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước...

- Quyền lợi, chế độ được hưởng khi tham gia BHXH tự nguyện như: Chế độ hưu trí, chế độ tử tuất...

##### b) Chính sách BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh, sinh viên:

- Đối tượng tham gia, mức đóng, phương thức đóng, thời điểm đóng, nơi đóng, hồ sơ tham gia, mức giảm trừ khi tham gia BHYT hộ gia đình...

- Giá trị sử dụng của thẻ BHYT, những điểm lưu ý về thẻ BHYT.

- Quyền lợi được hưởng khi đi khám chữa bệnh BHYT.

##### c) Các tiện ích cơ bản của ứng dụng VssID-BHXH số.

(Tài liệu Cuộc thi được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh đoàn Thanh niên).

### 2. Hình thức, thời gian tổ chức Cuộc thi

#### a) Hình thức:

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến tại Website:  
<https://thanhnienvoibhxh.tinhdoan.caobang.gov.vn/>

b) Thời gian:

Vòng thi Tuần (hình thức trực tuyến) được diễn ra trong 03 tuần với thời gian như sau:

- Tuần 1: 12/7 – 18/7/2021

- Tuần 2: 19/7 – 25/7/2021

- Tuần 3: 26/7 – 01/8/2021

c) Tổng kết và trao giải dự kiến diễn ra vào ngày 02/8/2021. Thời gian cụ thể sẽ được thông báo trên Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh đoàn Thanh niên.

### III. HƯỚNG DẪN DỰ THI

#### 1. Đăng ký dự thi

**Bước 1:** Truy cập hệ thống tại địa chỉ:

<https://thanhnienvoibhxx.tinhdoan.caobang.gov.vn/>

**Bước 2:** Click vào menu ĐĂNG KÍ thành viên (bỏ qua nếu bạn đã là thành viên của hệ thống) bằng cách bấm nút Đăng ký ở góc phía trên bên phải màn hình.

**Bước 3.** Tại màn hình Đăng kí thành viên, nhập các thông tin vào các trường (Các trường là bắt buộc). Lưu ý: Email chưa từng đăng kí thành viên trước đó). Tích V vào ô chứng thực Tôi không phải người máy. Click vào nút ĐĂNG KÝ

#### 2. Tham gia cuộc thi

**Bước 1.** Tại giao diện trang chủ, bấm nút "VÀO THI" để vào kỳ thi hiện tại.

**Bước 2.** Đọc kỹ thể lệ bấm Vào thi: Mỗi thí sinh được cung cấp 01 gói câu hỏi với 15 câu hỏi trắc nghiệm. Thời gian làm bài cho mỗi thí sinh là 15 phút, sau khi hết thời gian hệ thống tự động đóng gói câu hỏi.

**Bước 3:** Khi làm bài thi, với mỗi câu, bạn đọc kỹ nội dung câu hỏi bên trái, lựa chọn đáp án đúng bằng cách tích chọn vào đáp án tương ứng ở cột bên phải.

Có thể xem lại câu trước, câu tiếp theo, theo dõi thời gian làm bài. Sau khi trả lời tất cả các câu hỏi, bạn bấm vào nút "Kết thúc" (hoặc hệ thống sẽ tự động chuyển trạng thái khi hết thời gian làm bài).

**Bước 4:** Kết thúc bài thi, hệ thống sẽ hiện Kết quả làm bài thi.

### IV. TIÊU CHÍ XÉT GIẢI

#### 1. Đối với cá nhân

- Tại mỗi một vòng thi Tuần, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 03 thí sinh có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất, được tính theo thứ tự từ cao xuống thấp để trao các giải nhất, nhì, ba. Thành tích được tính như sau:

+ Có số câu trả lời đúng nhiều nhất so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Trường hợp nhiều thí sinh có số câu trả lời đúng bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thí sinh có thời gian làm bài dự thi nhanh nhất và gửi bài thi sớm nhất; (căn cứ trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi) để trao giải.

**Lưu ý:** Mỗi thí sinh được phép dự thi tối đa 03 lượt thi. Những thí sinh đã đạt giải tại 01 vòng thi tuần, thì kết quả của lần thi của tuần tiếp theo sẽ không được xét để trao giải.

## 2. Giải tập thể

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải tập thể cho huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc có số lượng thí sinh tham gia dự thi nhiều nhất trong cả 3 vòng thi Tuần.

## V. GIẢI THƯỞNG

a) Giải cá nhân:

Cơ cấu giải thưởng mỗi tuần như sau:

- 01 Giải nhất, trị giá 1.500.000 đồng.
- 01 giải nhì, trị giá 1.000.000 đồng.
- 01 giải ba, trị giá 500.0000 đồng.

b) Giải tập thể: 01 giải tập thể trị giá 3.000.000 đồng.

## VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phân thi.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc nơi công tác, sinh sống; số điện thoại; email).

- Nghiêm cấm việc để, nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ chức thông báo.

- Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Đoàn viên thanh niên và viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan BHXH không được tham gia cuộc thi.

-----